Presidência

Brasília,

Ilmo. Sr.
ISAAC SIDNEY MENEZES FERREIRA
Presidente da
Federação Brasileira de Bancos
SÃO PAULO - SP

Senhor Presidente,

A Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo
(CNC), entidade sindical que representa quase cinco milhões de empreendedores
que respondem por cerca de 1/4 do Produto Interno Bruto (PIB) brasileiro e geram
aproximadamente 25,5 milhões de empregos diretos e formais, ao cumprimentar-lhe,
reconhece o papel fundamental desempenhado pelos bancos privados para o
sucesso do Programa Nacional de Apoio às Microempresas e Empresas de
Pequeno Porte (PRONAMPE). O programa foi determinante para garantir a
sustentabilidade financeira dos estabelecimentos, permitindo sobrevida de milhões
de empresas no País frente aos graves impactos decorrentes da crise da Covid-19.

Todavia, pretendemos externar nossa preocupação com o fato de, no mês

corrente, iniciarem o pagamento das primeiras parcelas do PRONAMPE. As
empresas, sob influência dos impactos econômicos advindos da crise da Covid-19,
ainda não conseguiram se recuperar, não dispondo de condições para arcar com
esse compromisso neste momento. A retomada não ocorreu como o previsto e
continuamos experimentando as consequências e o agravamento da situação, com
o retorno de medidas que incluem o fechamento de estabelecimentos.

É, portanto, imprescindível a prorrogação da carência para início do

pagamento dos empréstimos contraídos no âmbito do Programa, sob pena de serem
inviabilizados milhões de empreendimentos, sendo evidente que aquela inicialmente
prevista não mais é compatível com a realidade. A manutenção das empresas é
fundamental para a retomada do crescimento e para garantir emprego e renda para
milhões de brasileiros.

Na oportunidade, reiteramos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ ROBERTO TADROS
Presidente

comezinho

deysecosta
Caixa de texto
CNC.03.MAR.2021         100303